Số 108 đường Hà Huy Giáp, phường Trấn Biên, Đồng Nai
ĐT: (0251) 3941320 Email: csld.dongnai@gmail.com

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNV-LĐ
V/v hướng dẫn thực hiện áp dụng
văn bản quy phạm pháp luật quy

định hỗ trợ đóng BHYT cho một số
đối tượng đến hết ngày 31/12/2025

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Đồng Nai, ngày           tháng         năm 2025

Kính gửi:
- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai;
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai;
- UBND các phường, xã.

Căn cứ Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 08/07/2022 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối
tượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (cũ) giai đoạn 2022 - 2025 và Nghị quyết số
06/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh Bình Phước quy định hỗ
trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai
đoạn 2024 - 2025;

Trên cơ sở ý kiến của Sở Tư pháp tại công văn số 694/STP-XDPBPL
ngày 06/8/2025 và Sở Nông nghiệp và Môi trường tại công văn số
2060/SoNNMT-VP ngày 06/8/2025 đối với việc tiếp tục áp dụng văn bản quy
phạm pháp luật quy định hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng đến
hết ngày 31/12/2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, trường hợp Hội đồng nhân dân
tỉnh không quyết định việc áp dụng hoặc bãi bỏ đối với Nghị quyết số
10/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND thì các nghị quyết
này được tiếp tục có hiệu lực theo địa giới hành chính cũ.

Để đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, liên tục về tổ chức hoạt động không
bị gián đoạn, không tạo khoảng trống pháp lý trong quá trình tổ chức thực hiện
nhiệm vụ và áp dụng quy định pháp luật của các cơ quan nhà nước trên địa bàn
tỉnh Đồng Nai mới kể từ ngày 01/7/2025 cho đến hết ngày 31/12/2025 và theo
đề nghị tại công văn số 373/BHXH-QLT ngày 20/8/2025 của BHXH tỉnh về
việc hướng dẫn thực hiện 02 Nghị quyết nêu trên, Sở Nội vụ hướng dẫn quy
trình thực hiện chính sách hỗ trợ đối với các nhóm đối tượng như sau:

1. Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND

1.1 Người dân tộc thiểu số có nơi thường trú/nơi tạm trú tại các xã khu
vực I tỉnh Đồng Nai theo quy định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh
sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu
số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 và người từ 70 đến 79 tuổi có nơi thường

2

trú/nơi tạm trú tại các xã khu vực I tỉnh Đồng Nai theo quy định của Thủ tướng
Chính phủ về Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I
thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025

Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc khu vực I tỉnh Đồng Nai theo quy định của
Thủ tướng Chính phủ rà soát, lập danh sách người từ 70 đến 79 tuổi trình UBND
cấp xã xác nhận và gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để cấp thể bảo hiểm y tế.

1.2 Người mắc bệnh hiểm nghèo theo quy định của Chính phủ

Phòng Văn hóa - Xã hội rà soát, lập danh sách người mắc bệnh hiểm
nghèo theo quy định trình UBND cấp xã xác nhận và gửi cơ quan bảo hiểm xã
hội để cấp thể bảo hiểm y tế.

1.3 Người lao động hết thời gian hưởng trợ cấp thất nghiệp quá 03 tháng
chưa tham gia lại bảo hiểm y tế cho đến khi người lao động tìm được việc làm
mới và tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc hoặc hưởng trợ cấp bảo hiểm xã hội
một lần

Cơ quan Bảo hiểm xã hội phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai rà
soát người lao động đang thường trú tại địa phương, lập danh sách trình UBND
cấp xã phê duyệt và gửi danh sách đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho cơ quan
bảo hiểm xã hội để cấp thẻ bảo hiểm y tế.

1.4 Người thuộc hộ gia đình thoát nghèo theo quy định chuẩn nghèo đa
chiều của tỉnh trong thời gian hai năm từ khi có quyết định công nhận thoát
nghèo và người thuộc hộ gia đình cận nghèo theo quy định chuẩn nghèo đa
chiều của tỉnh

Hiện nay, các nội dung, nhiệm vụ trong lĩnh vực giảm nghèo thuộc Sở
Nông nghiệp và Môi trường quản lý (do tiếp nhận của ngành lao động, thương
binh và Xã hội). Do vậy, theo thẩm quyền quản lý tại cấp xã, đề nghị UBND cấp
xã chỉ đạo Phòng Kinh tế (đối với xã) hoặc Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị (đối
với phường) rà soát, lập danh sách trình UBND cấp xã xác nhận đối với đối
tượng này và gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để cấp thẻ bảo hiểm y tế.

Lưu ý: Đối với người thuộc hộ gia đình có quyết định công nhận thoát nghèo
sau ngày 01/01/2024 được hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế đến ngày 31/12/2025.

1.5 Học sinh, sinh viên khuyết tật học hòa nhập tại các cơ sở giáo dục
trên địa bàn tỉnh và học sinh tại Trung tâm Nuôi dạy trẻ khuyết tật

a) Trung tâm Nuôi dạy trẻ khuyết tật do Sở Y tế quản lý có trách nhiệm rà
soát, lập danh sách học sinh gửi cơ quan bảo hiểm xã hội nơi Trung tâm đóng
trụ sở để cấp thẻ bảo hiểm y tế.

b) Các cơ sở giáo dục thuộc UBND cấp xã quản lý: Phòng Văn hóa - Xã
hội có trách nhiệm rà soát, lập danh sách học sinh trình UBND cấp xã xác nhận,

3

gửi cơ quan bảo hiểm xã hội nơi cơ sở giáo dục đóng trụ sở để cấp thẻ bảo hiểm
y tế.

c) Các cơ sở giáo dục và đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý: Có
trách nhiệm rà soát, lập danh sách học sinh gửi cơ quan bảo hiểm xã hội nơi cơ
sở giáo dục đóng trụ sở để cấp thẻ bảo hiểm y tế.

1.6 Học sinh, sinh viên đang theo học tại cơ sở giáo dục có trụ sở đặt tại
các xã khu vực I tỉnh Đồng Nai theo quy định của Thủ tướng Chính phủ về Phê
duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025

Các cơ sở giáo dục tổ chức thu bảo hiểm y tế học sinh phần cá nhân tự
đóng với mức đóng bằng 30% của mức phải đóng theo quy định. Lập danh sách
gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để cấp thẻ bảo hiểm y tế.

1.7 Người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có
mức sống theo quy định chuẩn hộ có mức sống trung bình của tỉnh

Hiện nay, các nội dung trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường tại
UBND cấp xã bao gồm phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại nông thôn, kinh tế
tập thể, nông, lâm, ngư, diêm nghiệp gắn với ngành nghề, làng nghề nông thôn.
Do vậy, theo thẩm quyền quản lý tại cấp xã, đề nghị UBND cấp xã chỉ đạo Phòng
Kinh tế (đối với xã) hoặc Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị (đối với phường) rà
soát, lập danh sách trình UBND cấp xã xác nhận và gửi cơ quan bảo hiểm xã hội
để hướng dẫn các tổ chức dịch vụ thu vận động người dân tham gia phần cá nhân
tự đóng với mức đóng bằng 50% của mức phải đóng theo quy định.

2. Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND

2.1. Người thuộc hộ gia đình cận nghèo theo chuẩn hộ cận nghèo giai
đoạn 2022 - 2025 quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021
của Chính phủ về quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025

Hiện nay, các nội dung, nhiệm vụ trong lĩnh vực giảm nghèo thuộc Sở
Nông nghiệp và Môi trường quản lý (do tiếp nhận của ngành lao động, thương
binh và Xã hội). Do vậy, theo thẩm quyền quản lý tại cấp xã, đề nghị UBND cấp
xã chỉ đạo Phòng Kinh tế (đối với xã) hoặc Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị (đối
với phường) rà soát, lập danh sách trình UBND cấp xã xác nhận và gửi cơ quan
bảo hiểm xã hội để cấp thẻ bảo hiểm y tế.

2.2. Người dân tộc thiểu số thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm
nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo chuẩn hộ có mức sống trung
bình giai đoạn 2022 - 2025 quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP sinh sống
trên các địa bàn sau: ngoài các xã khu vực II, khu vực III theo Quyết định số
861/QĐ-TTg ngày 04/06/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh sách
các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số

4

và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; các xã khu vực II, khu vực III theo Quyết
định số 861/QĐ-TTg có quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Hiện nay, các nội dung trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường tại
UBND cấp xã bao gồm phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại nông thôn, kinh tế
tập thể, nông, lâm, ngư, diêm nghiệp gắn với ngành nghề, làng nghề nông thôn.
Do vậy, theo thẩm quyền quản lý tại cấp xã, đề nghị UBND cấp xã chỉ đạo Phòng
Kinh tế (đối với xã) hoặc Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị (đối với phường) phối
hợp phòng Văn hóa - Xã hội rà soát, lập danh sách trình UBND cấp xã xác nhận
và gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để hướng dẫn các tổ chức dịch vụ thu vận động
người dân tham gia phần cá nhân tự đóng với mức đóng bằng 5% của mức phải
đóng theo quy định.

2.3. Người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có
mức sống trung bình theo chuẩn hộ có mức sống trung bình giai đoạn 2022-
2025 quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP (không bao gồm đối tượng tại
điểm b khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND) sinh sống trên các
địa bàn sau: ngoài các xã khu vực II, khu vực III theo Quyết định số 861/QĐ-
TTg; các xã khu vực II, khu vực III theo Quyết định số 861/QĐ-TTg có quyết
định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Hiện nay, các nội dung trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường tại
UBND cấp xã bao gồm phát triển kinh tế hộ, kinh tế trang trại nông thôn, kinh tế
tập thể, nông, lâm, ngư, diêm nghiệp gắn với ngành nghề, làng nghề nông thôn.
Do vậy, theo thẩm quyền quản lý tại cấp xã, đề nghị UBND cấp xã chỉ đạo Phòng
Kinh tế (đối với xã) hoặc Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị (đối với phường) rà
soát, lập danh sách trình UBND cấp xã xác nhận và gửi cơ quan bảo hiểm xã hội
để hướng dẫn các tổ chức dịch vụ thu vận động người dân tham gia phần cá
nhân tự đóng với mức đóng bằng 10% của mức phải đóng theo quy định.

2.4. Người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại địa bàn các xã khu vực II,
khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi giai đoạn 2016 - 2020 mà các xã này không còn trong danh sách các
xã khu vực II, khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 theo quyết định của Thủ tướng
Chính phủ.

Phòng Văn hóa - Xã hội rà soát, lập danh sách trình UBND cấp xã xác
nhận và gửi cơ quan bảo hiểm xã hội để cấp thẻ bảo hiểm y tế.

3. Nguyên tắc chung

- Chính sách hỗ trợ được áp dụng theo địa bàn cấp tỉnh cũ trước khi sắp
xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.

- Đối tượng được hỗ trợ căn cứ vào địa giới hành chính cấp xã trước khi
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

5

Trên đây là hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị
quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 08/07/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh
Đồng Nai quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa
bàn tỉnh Đồng Nai (cũ) giai đoạn 2022 - 2025 và Nghị quyết số 06/2024/NQ-
HĐND ngày 04/7/2024 của HĐND tỉnh Bình Phước quy định hỗ trợ đóng bảo
hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2024 -
2025, Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai thông tin đến Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo,
BHXH tỉnh và UBND các phường, xã để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các sở: Y tế, Nông nghiệp và Môi trường; Tài
chính (theo dõi);
- Giám đốc và Phó GĐ (A.Tuân);
- Phòng Lao động (thực hiện);
- Lưu: VT, LĐ.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Xuân Tuân

		2025-08-26T14:03:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T16:40:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Mai Xuân Tuân<tuanmx.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T19:50:45+0700

		2025-08-26T19:50:37+0700

		2025-08-26T19:50:37+0700

		2025-08-26T19:50:37+0700

		2025-08-26T19:51:16+0700